(89) *Morositatem illam Judaicæ legis.* Morositatem dicit morum et rituum Judaicorum scrupulositatem. PAM.

(90) *Sacramentorum Christianorum.* Hoc protuli ex edit. Paris. utraque pro voce *sanctorum*, quæ exstat in edit. quidem princeps; sed in tertia Rhenani editione positum hoc est ad marg. ejus. « Forte *sacrorum* vel *sacramentorum.* » In ultima vero editione sua idem Rhenanus ad voces *sanctorum Christianorum* adnotavit, « sicut dicimus Sancta sanctorum. » Porro de Scriptura *sacramentorum*, quam tamen haud primus induxerat Gelenius. sic Pamelius: « Legimus ex ms. 3 Vaticano cum Rhenano in prima editione et Adnotationibus *sanctorum*, pro eo quod Gelenius substituit *sacramentorum.* » Hæc Pamelius, ideoque in edit. Franek. atque Rigaltiana appellatio *sanctorum*, apparet. Illustrare quoque pergit Lupus hunc, ut ait, antiquorum Christianorum titulum verbis Paulinis ad Ephesios, *Omnibus sanctis qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu.* His non obstantibus, edit. utriusque Parisiensis lectionem, *sacramentorum*, amplectendam esse censeo. Habebas proxime ante *sacramenta Christi*; et conferas inferius Firmiliani *Epistolam*, § 8. Significari interea videntur Scripturæ sacræ his vocibus *instrumenta divinarum rerum et sacramentorum Christianorum.* Mox præpositionem *de* pro *ex* adhibet more suo Tertullianus.

(91) *Et sanctorum Christianorum.* Horum sensus ex iis quæ in cap. 44 sequuntur hauriendus est. Apostolorum autem Acta et Epistolas vocat instrumenta sanctorum Christianorum. ALBASP.

(92) Ad phrasin vere quoque attinet, quam in vero est, habet Auctor in lib. suo *de Resur. carnis*, « Porro etsi ita in vero habeatur, cap. 2 et — non enim hanc esse in vero, » c. 18. Anglice

incertum; pariter enim adeunt, pariter audiunt, pariter orant; qui pacem cum omnibus miscent; quorum mulieres audeant exorcismos agere, forsitan et tingere; quorum ordinationes temerariæ, et alius hodie episcopus, cras alius, hodie diaconus qui cras lector, hodie presbyter qui oras laicus, nam et laicis sacerdotalia munera injungere.

Non omittam ipsius etiam conversationis hæreticæ descriptionem, quam futilis, quam terrena, quam humana sit, sine gravitate, sine auctoritate, sine disciplina, ut fidei suæ congruens. In primis quis catechumenus, quis fidelis, incertum est, pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant; etiam ethnici et superæperit, sanctum canibus (94) et parciæ margaritas, licet non veras, jactabunt. Simplicitatem volunt esse præstationem disciplinæ, cujus penes nos curam lenocinium vocant. Pacem quoque passim cum omnibus miscent: nihil enim interest illis, licet diversa tractantibus, dum ad unius veritatis expugnationem conspirent. Omnes tument, omnes scientiam pollicentur. Antè sunt perfecti catechumeni, quam edocti ⁹ (95). Ipæ mulieres hæreticæ, quam procaces! quæ audeant docere, contendere, exorcismos agere, curaciones repromittere, forsitan ¹⁰ et tingere. Ordinationes eorum temerariæ, leves, (96) inconstantes: nunc ¹¹ 57

dicimus, *As in truth it is, ut in vero est.* ROUTH.

(93) *Itaque omne mendacium de Deo vel natio quodammodo sexus, est idololatriæ.* Sic se habet editio princeps; sed ad ultimam editionem suam Rhenanus ait, ausum se esse pro *vel natio* scribere *variatio*, huc se trahentibus Paterniacensis codicis vestigiis. Hinc *variatio* et ita pro *itaque* in edit. prima Parisiensi, similiter atque in Rhenani illa, exstant. Substitutum autem est in edit. illas sequentibus, quod posuit et Rigaltius, Itaque *omne mendacium* quod de Deo dicimus, quodammodo genus est idololatriæ, nisi quod abest vox quodammodo ab edit. Paris. 1566. At vero in notis calci editionis Franek. adjectis prætulit Janius lectionem editionis principis, tantum addito *vel* ante quodammodo, ut vox *natio* in sensum generis accipiat, *sexus* in sensum partis, h. e. aut lotum aut pars mendacii. Sic ille. Semlerio autem vera lectio nondum eruta videtur; ad *προβόλας* vero hæreticorum respicere voces, *natio, sexus*, idem vir doctissimus opinatur. Ferenda editionis principis lectio mihi videtur, si modo reponas, *vel ratio quodammodo sexus*, habito nimirum ad *προβόλας* istas, ut ait Semlerus, respectu. « Habes, inquit Tertullianus, ogdoadem, tetradem duplicem, ex conjugationibus masculorum et feminarum. » *Adv. Valentinianos*, cap. 7. ROUTH.

(94) *Sanctum canibus.* Nec ista quidem a nobis negligenter transibunt, quibus Eucharistiam existimamus intelligi, de qua libro *de Spectaculis* ita loquitur, cap. 25: « Ex ore quo Amen in sanctum protuleris. » ALBASP.

(95) *Ante sunt perfecti catechumeni, quam edocti.* Hoc est, Ante ταῖς sunt οἱ κατηγορούμενοι, quam fidelis dogmatibus instructi. ROUTH.

(96) *Inconstantes.* Omnes ecclesiastici, ejuſdem-

neophytos conlocant, nunc sæculo obstrictos (97), nunc apostatas nostros, ut gloria eos obligent, quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur quam in castris rebellium, ubi ipsum esse illic promereri est. Itaque alius hodie episcopus, eras alius (98); hodie diaconus, qui eras lector; hodie presbyter, qui eras laicus: nam et laici¹² sacerdotalia munera injungunt.

CAPUT XLII.

In verbi quoque administratione negotium illis esse non ethnicos convertendi, sed nostros evertendi; nos suis præsidibus reverentiam præstent: et hinc apud eos schismata non parere, quantumvis tamen a regulis suis inter se varient et etiam ab auctoribus suis.

De verbi autem administratione (99) quid dicam, cum hoc sit negotium illis, non ethnicos convertendi,¹³ sed nostros evertendi? Hanc magis gloriam captant, si stantibus ruinam, non si jacentibus elevationem operentur; quoniam et ipsum opus eorum non de suo proprio edificio venit, sed de veritatis destructione. Nostra suffodiunt, ut sua ædificent. Adime illis legem¹⁴ Moysi, et prophetas, et creatorem Deum, accusationem eloqui non habent (1). Ita fit ut ruinas facilius operentur stan-

Variaë lectiones.

¹² Laici *Rhen.* ¹³ Evertendis *Jun.* convertendis *al.* ¹⁴ In lege *Paris.* ¹⁵ Ipsa *Semi.* ¹⁶ Quasi sibi late *Fran. Jun.* sibi late *Paris.* sibilatæ *Rhen.* ¹⁷ Nota forsitan legendum foret. *Edd.*

Commentarius.

que tandem essent ordinis, certis locis erant addicti, neque fiebant episcopi, aut sacerdotes, honoris aut vivendi gratia, sed pro loci aut populi necessitate, et usu ordinabantur. Quibus uti non licebat alio convolare, et sedes mutare, ita neque ab officio ex eo loco, ubi ordinati et addicti erant, sine causa amoveri poterant, sed apud hæreticos pro arbitrio sedes mutabantur, et ut dicit: « Alius hodie episcopus, eras alius. » **ALBASP.**

(97) *Sæculo obstrictos.* Eos intelligit qui præfectura aliqua inter gentiles fungebantur; plerique enim Christianorum dignitatem aliquam aut militiæ gradum adepti, eorum honorum munia nihilominus obibant, quos Ecclesiæ honoribus ordinare æquum non videbatur. **ALBASP.**

(98) *Cras alius.* Vel diverso, vel nullo fortasse manere functus, ut sequentia ostendunt.

(99) *De verbi autem administratione.* De ea quæ in Ecclesiis fiebat non existimari eum loqui, cum ab ea gentiles arcerentur, verum de ea quæ domi aut alibi familiariter habebatur; nihil enim Christianis majori erat curæ quam gentilibus Christi præcepta sensim obtrudere, ut eos ad fidem traherent. **ALBASP.**

(1) *Adime illis legem Moysi, et prophetas, et Creatorem Deum, accusationem eloqui non habent.* Notat Cerdonem, et Marcionem, et Apellem, ausos etiam ista Christianæ religionis fundamenta convellere. Nam in Catalogo hæreticorum, ubi de Cerdone: « Ille prophetas, inquit, et legem repudiat, Deo Creatori repunit. » Cerdonis autem discipulus fuit Marcio, Marcionis Apelles. Ait igitur hæreticorum ingenia sic instituta esse, ut diruant, non ut ædificent. Adime illis legem Moysi, et prophetas, et Creatorem Deum, nullo jure causam tibi propterea dicent; non erit quod possint conqueri. Etenim jam pridem hæc ad se minime pertinere testati sunt. **RIG.** — *Adime illis in legem Moysi et prophetas et in Creatorem Deum accusationem; et loqui non habent.* Ita locum restitui. Vulgo editum est:

« tium ædificiorum, quam extructiones jacentium ruinarum. Ad hæc solummodo opera humiles, et blandi, et summissi agunt. Cæterum, nec suis præsidibus reverentiam noverunt. Et hoc est quod schismata apud hæreticos fere non sunt; quia, cum sint, non parent (2). Schisma est **SS** unitas ipsius¹⁵ (3). Mentior si non etiam a regulis suis variant inter se, dum unusquisque proinde (4) suo arbitrio modulatur quæ accepit, quemadmodum de suo arbitrio ea composuit ille qui tradidit. Agnoscit naturam suam, et originis suæ morem, profectus rei. Idem licuit Valentinianis quod Valentino, idem Marconitis quod Marconi, de arbitrio suo fidem innovare. Denique penitus inspectæ hæreses omnes in multis cum auctoribus dissentientes deprehenduntur. Plerique nec ecclesias habent, sine matre, sine sede, orbi fide, extorres, sine lare¹⁶ vagantur (5).

CAPUT XLIII.

Notata etiam fuisse eorum commercia cum magis, circulatoribus, astrologis, philosophis; adeo ut doctrinæ ipsorum non veræ index sit disciplina morum bona.

Notata¹⁷ sunt etiam commercia hæreticorum cum magis quampluribus, cum circulatoribus, cum

« Adime illis legem Moysi et prophetas et creatorem Deum, accusationem eloqui non habent. » Cum vero exstaret in edit. *Paris.* ² *in lege,* et haberet codex Wouwerii *et in creatorem,* positumque sit in edit. *Rhenani et Paris.* prima, *et loqui pro eloqui,* vix dubitabam quin, ita ut vides, locus emendari deberet. *Rhenanus* quidem ad tertiam suam editionem legendum coniecit *ad cautionem pro accusationem,* sed frustra. **ROUTE.**

(2) *Quia cum sint, non parent.* Et hæc est causa, quare inter eos non sint schismata, non quod vere non sint dissensiones, sed quia cum omnes pro libidine effluunt quod cuique placitam, non apparent, et ideo ipsissima unitas videtur, cum ait multiplicitas sententiarum. **DE LACERDA.**

(3) *Schisma est unitas ipsius.* Sic habet liber Ursini. Verissime. Sunt quidem apud hæreticos schismata; sed ea minus advertimus ob communem et concordissimam ipsius nobiscum discordiam, **RIG.** — Schisma quod est divisio a catholicis, vinculum ipsis est unitatis, quemadmodum ante scripserat Auctor: « Nihil interest illis, licet diversa tractantibus, dum ad unius veritatis expugnationem conspirent. » Cap. 41. **ROUTE.**

(4) *Proinde.* For. *perinde.* Voces a librariis mutari solent. **ROUTE.**

(5) *Quasi sine lare vagantur.* Voculam quasi ex editione principe alisque restitui. In eadem tamen mendose positum est, *quasi sibi late,* in ed. tertia *Rhenani quasi sibi late,* in ultima *Rhenani quasi late,* in ed. *Paris.* prima *quasi sibilatæ,* in *Paris.* sibi late, omisso *quasi,* in ed. *Franck.* *quasi sibi late,* ut in tertia *Rhenani.* Tandem edidit *Rigaltius* ex *Wouwerii* vet. libro *sine lare,* omisso *quasi.* Ait doctissimus ille *Wouwerius* in *Emendat.* suis anno 1608 editis: « Editionem secutus vir illustris (an *Scaliger*?) emendavit *Abi late vagantur.* Ingeniose, ut omnia. Fortasse non rejicienda conjectura qua scribebam, *orbi fide, extorres. Cilyratæ vagen-*

astrologis (6), cum philosophis, curiositati scilicet deditis: *QUÆRITE, ET INVENISTIS*, ubique meminerunt. Adeo et de genere conversationis qualitas fidei æstimari potest: doctrinæ index ¹⁸ disciplina est (7). Negant Deum timendum; itaque libera sunt illis omnia et soluta. Ubi autem Deus non timetur, nisi ubi non est? Ubi Deus non est, nec veritas ulla est; ubi veritas nulla est ¹⁹, merito et talis disciplina est. At ubi Deus, ibi metus in Deum, qui est initium sapientiæ. Ubi metus in Deum, ibi gravitas honesta ²⁰, et diligentia attonita (8), et cura sollicita, et allectio ²¹ explorata (9), et communicatio deliberata (10), et promotio emerita (11), ²² et subjectio religiosa (12), et apparitio devota (13), et processio modesta ²³ (14), et Ecclesia unita, et Dei omnia.

CAPUT XLIV.

Postremo si forte præscriptionibus his non moveantur, ad futuri iudicii metum et hæreticos provocat, et eos qui aures hæreticis accommodant.

Proinde hæc pressioris ²⁴ apud nos testimonia

Varie lectiones.

¹⁸ *Judex Rig. Venet. inde Rhen. doctrinæ index disciplinae Paris.* ¹⁹ *V. ubi veritas nulla est desunt in Rhen. edit.* ²⁰ *Honestas Rhen.* ²¹ *Adjectio Rhen.* ²² *Moderata Paris.* ²³ *Pressiora Rhen. utrumvis abest Fran. Paris.* ²⁴ *Sævis Rhen. scævis Jun.* ²⁵ *Quid Rhen.* ²⁶ *Agnoscent Rhen. agnoscent Semler.* ²⁷ *in Verb. tanto deest. Rhen. ed. non ante leg. Paris. Fran. suos ante Jun.* ²⁸ *Maxima doctrinæ suæ confirmasse Rhen.* ²⁹ *Eddiderunt Rhen.* ³⁰ *Si Rhen.* ³¹ *Integra Rhen.*

Commentarius.

tur, sed minime discedendum arbitror a vet. cod. » Hæc ille. Receipt vero istud, quasi Abii late vagantur, in edit. suam Christianus Lupus; nihilominus cum Rigaltio facit Thomasius. Id.

(6) *Cum magis quampluribus, cum circulatoribus, cum astrologis.* Nemini ignotum in historia ecclesiastica tantisper versato, priores hæreticos magis infames fuisse aut cum magis commercium habuisse. Tales fuerunt Gnostici, Carpocratiani, et alii. Ab Ecclesiæ communiōe semotos eosdem magos indubitatum quoque, ut mimos, ludiones, circulatores, agyrtas, comædos: contra quos Augustinus et Cyprianus multis in locis, et concilia. *LE PR.*

(7) *Doctrinæ index disciplina est.* Disciplina in hoc auctore, semper pro rebus fidei, sacramentis aut eorum usu, ritibus et cæremoniis, cæterisque quæ ex præceptis Christi observamus, nonnunquam etiam pro ipsamet fide usurpatur. *ALBASP.*

(8) *Diligentia attonita.* Diligentiam attonitam dicit quæ semper est in metu ne peccet. *RIG.*

(9) *Allectio explorata.* Allegendorum scilicet in ordinem ecclesiasticum. Hos enim ante ordinationem prædicari mos erat. Prædicatio autem fiebat nominibus eorum propositis, admonito populo, ut si quis adversus eos quid haberet criminis, probaret manifestis rebus. Quod ut fieret in provinciarum rectoribus ordinandis, exemplo Christianorum suasisse Alexandrum Severum narrat Lampridius. Talis igitur apud Ecclesiam fuit allectio explorata: ut contra, apud hæreticos ordinationes temerariæ notantur supra. *RIG.*

(10) *Communicatio deliberata.* Communicationem intelligit quam ipse in *Apologetico* describit, nempe orationis et conventus et omnis sancti commercii. Ad eam vero non admittebantur nisi deliberatione prius habita probatissimi. *RIG.*

(11) *Promotio emerita.* Ipse sui interpretes eodem *Apologetico*: « President probati quique seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti. » *RIG.*

(12) *Subjectio religiosa.* Propter Ecclesiæ honorem, inquit (lib. *de Bapt.*), quo salvo salva pax est. Subjectus dicitur qui morem alteri gerit, ut filius patri. Sic in *Apologetico*: « Filium jam subjectum pater retro patiens abdicavit. » *RIG.*

(13) *Apparitio devota.* Apparent episcopis presbyteri, diaconi. Apparent magistratibus scribæ, præcones, accensi. Glossæ Philoxeni, Apparitores, Ἐκδρασταί. Ἐλαὶν δὲ ὑπερταὶ τοῖς ἀρχοῦσιν προσδραστῆρας. Apparitio, Ἐκδρασταί. Eo sensu dicit Septimius noster (libro *de Spectaculis*), aures et oculos apparere spiritui: « Cum spiritui appareant aures et oculi; nec possit mundus præstari, cujus, apparitores inquinantur. » *RIG.*

(14) *Processio modesta.* Procedebant in publicum Christiani modesto habitu vultuque. Sic (lib. II. *de Cultu feminar.*): « Vobis autem nulla procedendi causa non tetrica. Aut imbecillus aliquis ex fratribus visitatur, aut sacrificium offertur, aut Dei sermo administratur, etc. » *RIG.*

(15) *Pressioris disciplinae.* Hoc est quod in *Apologetico* dixit: « Disciplinam præceptorum inculcationibus densamus. » Hinc etiam illa quæ sæpe occurrunt, disciplina timenda, disciplina custodita, disciplinae terror, disciplinae tenor. Sic contra, disciplina mollissima, laxissima. *RIG.*

(16) *De seris et perversis doctrinis.* Sic optime liber Ursini, Antea sævis nullo sensu. Seras doctrinas dicit Antichristi, cujus tempora excipiet consummatio sæculi. Tria tempora in Tertulliani scriptis cunctas hominum ætates dividunt, Naturæ, Legis et Evangelii. Itaque ultimum est Evangelii tempus, subrepente Antichristo et sæculi fine. *RIG.* — Hæc Rigaltius, qui seris receipt. Attamen, exstante in præcedentibus editionibus sævis, haud spernenda, imo amplectenda est, conjectura Junii scævis repentis. Glossæ Vett. Σαῖος, scævus, vanus, pravus. Sævis in editionem suam revocavit Thomasius, ascripta altera lectione seris ad oram. *ROUÏA.*

(17) *Uti merito apostoli crederentur.* Hic nonnisi

periclitabuntur, respondente Domino : « Prænuntiaveram **60** plane futuros fallaciæ magistros in meo nomine et prophetarum et apostolorum etiam; et discentibus meis eadem ad vos prædicare mandaveram; semel (18) Evangelium et ejusdem regulæ doctrinam apostolis meis delegaveram; sed cum vos non crederetis ³² (19), libuit mihi postea aliqua inde mutare (20) : resurrectionem promiseram etiam carnis; sed recogitavi ne implere non possem : natum me ostenderam ex virgine; sed postea turpe mihi visum est : patrem dixeram qui solem et pluvias fecit, sed alius me pater melior adoptavit : prohibueram vos aurem accommodare hæreticis, sed erravi... ? » Talia ³³ capit opinari eos qui exorbitant, et fidei ³⁴ veritatis periculum non cavent (21).

Variae lectiones.

³² V. Sed cum vos non crederetur, in Rhen. ed. præfiguntur vocibus semel Evangelium, etc. ³³ Alia Rhen. ³⁴ Fide conj. Jun., sed pessime nostra sententia.

Commentarius.

commentitia miracula, sive præstigias dæmonum insectatur Tertullianus; agnoscit enim hoc in eodem opere, c. præsertim 30, vera miracula argumentum certum efficere divinæ missionis, tum cum provocat hæreticos hac victrici interpellatione : « Probent se novos apostolos esse; dicant Christum iterum descendisse, iterum ipsum docuisse, iterum crucifixum, iterum mortuum, iterum resuscitatum : sic enim apostolos solet facere. » EDD. ex opere DE GOUACR.

(18) Semel. H. e. ἄρα, tantum semel, non iterum.

(19) Sed cum vos non crederetis. Particula negativa cuiusvis sensum auctoris bene perpendenti amovenda videbitur. Cæterum illud animadvertendum est, posita fuisse hæc verba in edit. vetustissimis post vocem mandaveram; ac displicuisse Junio transpositionem, quæ eorundem postea facta est. Ita enim scribit : « Falluntur, qui hic transponunt auctoris verba. Ego primam editionem, et manuscriptorum consensum sequens, ita legendum censeo : Discentibus, id est, discipulis, meis eadem ad vos prædicare mandaveram (nimirum solummodo viva voce), sed cum vos non crederetis (prædicationi illorum), semel Evangelium et ejusdem regulæ doctrinam apostolis meis delegaveram, puta litterarum monumentis consignandam, et deponendam in ecclesia mea. Sed libuit mihi postea aliqua inde mutare, nempe ut post ab illis hæreseon auctoribus fuit facilitatum. Sic integra omnia. » Hæc Junius, quibus tamen haud assentior. Sin vero vetus sententiarum ordo revocari debeat, æque tamen scribendum foret, sed cum vos crederetis. ROUTH.

(20) Mutare. Ironice dictum intelligas. EDD.

(21) Qui exorbitant, et fidei veritatis periculum non cavent. Legendum putabat Junius fide, non fidei; existatque in ipsa hujus libelli clausula, quam post Junii tempora Rigaltius adiecit, locutio in fide veritatis. Porro scribit S. Paulus ἐν ἀγαθῷ πνεύματι, καὶ λόγῳ ἠρηθελος, II Thess. II, 13. Quapropter locum ita refingo, qui exorbitantes fide veritatis, pro eo quod est, potest fieri, ut talia opinentur, qui exorbitantes, etc., more Tertulliani est positum. ROUTH.

(22) Sed nunc generaliter actum est adversus omnes hæreses. Ipse libro de Carne Christi : « Sed plenius hujusmodi præscriptionibus adversus omnes hæreses alibi jam usi sumus. » EDD.

(23) Et necessariis præscriptionibus. Necessarias

CAPUT XLV.

Porro hoc institutum simul aggressus etiam specialiter, initio facto a judaismo, hæreticos omnes ad sua usque tempora recenset, et in primis Dositheum, Sadducæos, Phariseos.

Sed nunc quidem generaliter actum est a nobis adversus hæreses (22) omnes, certis et justis, et necessariis præscriptionibus (23) repellendas a conlatione Scripturarum. De reliquo, si Dei gratia annuerit, etiam specialiter quibusdam respondebimus (24). Hæc in fide veritatis ci... (25) legentibus pax ex gratia Domini nostri Jesu Christi in æternum.

CONTRA HÆRETICOS EXPLICIT (26).

61 Sequentia non leguntur in vetustissimo codice Agobardi.

Quorum hæreticorum, ut plura præteream, pauca

præscriptiones dicit, quia secundum eas necesse est judici quoscumque agere volentes repellere. RIG.

(24) Etiam specialiter quibusdam respondebimus. Hoc vero præstitit libris adversus Marcionem, adversus Valentinianos, adversus Praxeam, etc.; minime autem sequenti opusculo; nam eo tantum indicantur hæreses, non confutantur. RIG.

(25) Hæc in fide veritatis, etc. Voces usque ad ultimum verbum Explicit primus addidit Rigaltius in editione sua librorum novem Tertulliani. Hæc vero ideo omissæ esse in multis codicibus videntur, ut melius cum hoc opere cohæreret libellus, de quo illico dicturi sumus. In clausula autem ista : « Hæc in fide veritatis ci... legentibus pax et gratia Domini nostri Jesu Christi in æternum » lacuna hoc vel alio quodam modo supplenda est, citra cavillationem legentibus. ROUTH.

(26) Contra hæreticos explicit. In codice Agobardi non ultra pergit liber de Præscriptione hæreticorum. neque ulla fit mentio sequentis opusculi quod incipit : Quorum hæreticorum ut plura præteream, etc. Et jacebit ἀτάκτως, nisi dicamus sic a Tertulliano adnexum fuisse operi de Præscriptione hæreticorum, ut eo absoluto, cum aliquis ascripsisset : Explicit de Præscriptione hæreticorum, idem, quisquis ille fuerit, ejus ævi scriptor pro titulo sequentis opusculi subjecerit : Quorum hæreticorum : daturus scilicet catalogum eorum quos generali præscriptione submovendos censeret, ac deinde incipiat opusculum : Taceo enim Judaismi hæreticos : quod idcirco portio ac sequela præcedentis habeatur, proptereaque nullibi citatum ab auctore separatim reperiat. Stylus certe non absimilis videtur Septimiano. In quibusdam vero exemplaribus præcedit liber de Præscriptione hæreticorum. RIG. — Si, ut opinantur Allixius, Noesseltus, alique, post Tertulliani lapsum compositus fuit hic liber de Præscriptione, hinc sane duo isti tractatus diversos auctores habeant omnino necesse est. Haud paucas enim contra Montani heresim in subsequentis opusculi cap. penult. afferuntur. Rem vero aliter se habere circa compositionem, quam crepant, libri de Præscriptione post Tertulliani lapsum, supra exposui; porro scriptum fuisse iisdem fere temporibus utrumque librum, omnes, quod sciam, consentiunt. At vero, etsi egregium et probabile opus est catalogus iste hæreticorum, Adversus omnes Hæreses appellatus, multaque in se bonæ frugis, nequaquam alibi reperta, continet; ac præterea ab

perstringam. Taceo enim Judaismi hæreticos (27), Dositheum, inquam, Samaritanum qui primus ausus est prophetas, quasi non in Spiritu sancto locutos, repudiare. Taceo Sadduceos, qui ex hujus erroris radice surgentes, ausi sunt ad hanc hæresim etiam resurrectionem carnis negare. Prætermitto Pharisæos, qui additamenta quædam legi astruendo a Judæis divisi sunt: unde etiam hoc accipere ipsum quod habent nomen, digni fuerunt: cum hiis etiam Herodianos, qui Christum Herodem esse dixerunt.

CAPUT XLVI.

Deinde eos recenset, qui ex Evangelio hæretici esse voluerunt, Simonem Magum, Menandrum, Saturninum, Basilidem, Nicolaum.

Ad eos me converto (28) qui ex Evangelio hæretici esse voluerunt: ex quibus est primus omnium Simon Magus (29), qui in Actis apostolorum condignam meruit ab apostolo Petro justamque sententiam. Hic ausus est summam se dicere virtutem, id est summum Deum, mundum autem ab angelis

A suis institutum, a dæmone se oberrante ³⁵, quid esset sapientia, descendisse quærendum apud Judæos (30), se in phantasmate Dei non passum (31), sed esse quasi passum. Post hunc Menander discipulus ipsius, similiter magus, eadem dicens quæ Simon ipse: quidquid se Simon dixerat, hoc se Menander esse dicebat, negans habere posse quemquam salutem, nisi in nomine suo baptizatus fuisset. Secutus est post hæc et Saturninus, et hic similiter dicens, innascibilem ³⁶ ³⁷ virtutem, id est Deum, in summis et illis ³⁷ infinitis partibus et in superioribus manere, longe autem distantes ab hoc angelos inferiorem ³⁸ mundum fecisse (32): et quia splendor quidam luminis desursum in inferioribus refulsisset, ad similitudinem illam superiorem propter illius luminis ³⁹ (33) angelos hominem instituire, angelos curasse: hunc super terram jacuisse reptantem: cujus lumen illud et virtutem misericordiam ⁴⁰, scintillam salvam esse (34), cætera ⁴¹ hominis perire. Christum

Varie lectiones.

³⁵ Aberrante *Paris.* ad dæmonem suum errantem *Jun.* ad Enneam se aberrantem, quæ (*pro quid*) *Seml.* ex *Irenæi I, 23.* ³⁶ Innobilem, *Jun.* in summis illis et, *Jud.* ³⁷ Illis et *Jun.* ³⁸ Inferiores *Seml.* ³⁹ Similitudinem illius luminis, et nihil intermedium, *Seml.* ⁴⁰ *Verba modo neglecta hic inserit Semler eo modo: virtutem illam superiorem propter miser. Junius vero sic habet: cui lumen illud et virtutem illam superiorem propter misericordiam vitæ scintillam immisisse; hanc scintillam salvam esse; cæterum hominis perire.* ⁴¹ Cæteram *Rhen.*

Commentarius.

Hieronymo, ut indicabit Rigaltius, adductus est; imo fortasse Tertulliano ipsi ab Optato in lib. primo *De Schismate Donatarum* attributus: haud satis tamen convenire idem videtur cum opere a Tertulliano supra promisso, in quo singulis hæresibus se responsurum esse ait; nec vim salesque orationis Septimianæ satis assequitur. Certe pars hujus libelli *De Præscriptione* non est; neque a Lupo aut Thomaasio, qui post Rigaltii tempora hunc *de Præscriptione* ediderunt, libris suis conclusus est. ROUTH.

(27) *Taceo enim judaismi hæreticos.* Hæc legerat Hieronymus, cum adversus Luciferianos agens, « Taceo, inquit, de judaismi hæreticis, qui ante adventum Christi legem traditam dissiparant, quod Dositheus Samaritanorum princeps prophetas repudiavit. » etc. RIG.

(28) *Ad eos me converto.* Hieronymus, cod.: « Ad eos venio hæreticos, qui Evangelia laniaverunt. » RIG.

Ad eos me converto, etc. Aggreditur jam ad dicendum de hæreticis, qui a Christo nato exstiterunt, quique insanix suæ argumenta posterioribus hæreticis reliquerunt. LE PA.

(29) *Ex quibus est primus omnium Simon Magus.* Primum omnium numerat Simonem Magum cum Irenæo, Epiphano, etc.

(30) *A dæmone se oberrante quid esset sapientia descendisse quærendum apud Judæos.* Hæc sunt corruptissima, nec juvant manuscripti. Legendum tamen videtur: « Ad oves aberrantes se, qui esset sapientia, descendisse quærendum. Apud Judæos se in phantasmate, » etc. Hieronymus, Indiculo hæres.: « Ideoque se descendisse inquit, ut ovem salvaret perditam. Christum apud Judæos non esse passum. » RIG.

(31) *Se in phantasmate Dei non passum.* Fortasse Deum reponendum, cum hoc interpretamento: se modo imaginario, vel putativo, ut loquitur Tertullianus, « non passum, sed esse quasi passum, Deus cum fuerit. » ROUTH.

(32) *Angelos inferiores mundum fecisse.* Posuit in

edit. sua pro veteri scriptura *inferiorem* Rigaltius. Cum vero postea, in cap. 3, « angelos inferioris hominem finxisse » scribat hic auctor, lectionem alteram revocavi. Habes infra, « in ultimis quidem angelis, et qui hunc fecerunt mundum; » atque initio cap. 4, « angelos atque virtutes, quos distantes longe a superioribus virtutibus mundum istum in inferioribus partibus condidisse » dicit. Attamen in cap. 7, mentio est mundi superioris atque inferioris. Supra Junius coniecit emendandum, « in summis illis et infinitis partibus, pro, in summis et illis infinitis, » sed fortasse nihil mutandum est. ROUTH.

(33) *Ad similitudinem illius luminis.* Post similitudinem interposuit has voces Rigaltius, *illam superiorem propter*, quas quidem, ut ex sequentibus perperam huc translata, expungendas jussi. Dein vox *angelos* male repelita fuisse videtur, prout Rhenanus jam adnotaverat, et post eum Wouwerius in *Emendationibus Epidicti.* Fine opusculi simile quid huic clausulæ habes, quam Victorinus corroborare curavit. ROUTH.

(34) *Cujus lumen illud, et virtutem illam superiorem propter misericordiam, scintillam salvam esse.* Sic edit. ante Rigaltium, qui quidem voces *illam superiorem propter* omisit. Sed locum mancum et corruptum Junius hoc modo supplevit, atque emendavit: Cui « lumen illud et virtutem illam superiorem propter misericordiam » vitæ scintillam immisisset; hanc « scintillam salvam esse. » Convenit hæc emendatio tam cum iis, quæ in cap. 3 sequuntur, quam cum Tertulliano in lib. *de Anima* cap. 23, atque Irenæo lib. I, *Contra hæreses*, cap. 22, ubi de Saturnini sciis agit. Interea a Junio locum præclare emendante rectius, ni fallor, positum fuisse *scintillam vitæ*, quam *vitæ scintillam*, siquidem propter τὸ ὑποτέλειον, seu vocis *scintilla* repetitionem, omissio vocum interjectarum contigisse videatur. Dixi, similia existare in capite proxime sequente. ROUTH.

in substantia corporis non fuisse, et phantasmate tantum quasi passum fuisse; resurrectionem carnis nullo modo futuram esse. Postea Basilides hæreticus erupit : hic esse dicit summum Deum nomine Abraxan, ex quo mentem creatam, quam Græce ΝΟΥΝ appellat. Inde Verbum. Ex illo providentiam ex providentia virtutem et sapientiam : ex ipsis inde principatus, et potestates, et angelos factos, deinde infinitas angelorum editiones et probolas : ab istis angelis trecentos sexaginta quinque cælos institutos, et mundum in honore Abraxæ, cuius nomen hunc in se habebat numerum computatum. In ultimis quidem angelis, et qui nunc fecerunt mundum, novissimum ponit Judæorum Deum, id est Deum legis et prophetarum; quem Deum negat, sed angelum dicit. Huic sortito obtigisse semen Abrahæ, atque ideo hunc de terra Ægypti filios Israel in terram Chanaan transtulisse. Hunc turbulentiorem præ cæteris (35) angelis, atque ideo et seditiones frequenter (36) et bella concutere, sed et humanum sanguinem fundere. Christum autem, non ab hoc qui fecerit mundum, sed ab illo, Abraxa missum venisse in phantasmate : sine

Varia lectiones.

⁴² Frequentare suspicatur Semler. ⁴³ Aliiter Jun. ⁴⁴ Sunt et cætera obscena. Omnes enim refert quosdam turpitudinis notas Seml. Pro æones vel omnes Latine legit communes. ⁴⁵ Satis tollit Jun. ⁴⁶ Si etiam præterimus, satis proponit Semler.

Commentarius.

(35) *Hunc turbulentiorem præ cæteris.* Indiculus Hieronymi : « Hic angelus protervitate sua exaltavit se supra cæteros angelos. » Rig.

(36) *Frequentar.* An frequentare? SEMLER. — Alioquin adverbium cum *concutere* construendum foret. Sed fortasse scribendum, et seditione res frequenter et bello *concutere*, pro et seditiones frequenter et bella *concutere*. ROUTH.

(37) *Ne quis confiteatur in Simonem credidisse.* Forte reponendum, confiteatur h. e. colligatur, vel, *concludatur*. ROUTH.

(38) *Hic de septem diaconis.* Nicolaitarum hæresis hic attingitur, cuius præcipuum dogma erat, quod matrimonium institutum esset mere humanum, nec conscientias obligaret, atque etiam quod vesci liceret immolatis sine ullo discrimine. Illi autem hæretici significantur Act. XX, his verbis, λαλοῦντες διαστραμμένα. Auctorem hujus dogmatis faciunt Nicolaum, unum e septem diaconis, Tertullianus hoc in loco, sanctus Epiph. hæ. 25; Clemens Alex. Stromat. II et III; sanctus Hieronymus, Epist. de Fabiano, et ad Ctesiphontem; Eusebius, lib. III; Philastrius Brixiensis, lib. de Hær.; Theodoretus, Hæret. Fab. lib. III; August., hæ. 5, et alii innumeri. Post tantam vero sanctorum Patrum consensionem hac in materia, nescio an dubitandi locus superesse possit; facit tamen sanctus Ignatius ut hic dubius hæream, credanque auctorem illius sectæ fortasse non fuisse Nicolaum diaconum. Ignatius enim, Epist. ad Trallianos : Φεύγετε καὶ τοὺς ἀπαθάρους Νικολαίτας, τοὺς ψευδωνύμους : « Fugite quoque impuros Nicolaitas falsum nomen usurpantes. » Adde piosque illorum Patrum dubitanter loqui de Nicolao illo, in quem facile fuit illud rejicere, propter vitæ sordes et mores corruptissimos. LE PA.

(39) *Æones enim refert quosdam turpitudinis.* Epiphanius, Καὶ ἐκ τούτου τοῦ αἰῶνος τοῦ ἀσχοροῦ καὶ τῆς μητρὸς γεγονέναι θεοῦ τε, καὶ τοῦ ἀγγέλου, καὶ δαίμονος : « Et ex hujus æonis pudendis

substantia carnis fuisse : hunc passum a Judæis non esse, sed vice ipsius Simonem crucifixum esse; unde nec in eum credendum esse qui sit crucifixus, ne quis confiteatur in Simonem credidisse (37). Mariyria negat esse faciendam. Carnis resurrectionem graviter impugnat, negans salutem corporibus repromissam. Alter ⁴³ hæreticus Nicolaus emersit; hic de septem diaconis (38), qui in Actis apostolorum allekti sunt, fuit. Hic dicit tenebras in concupiscentia luminis, et quidem fœda et obscena, fuisse : ex hac permistione pudor est dicere quæ fœtida et immunda sunt.

Æones enim refert quosdam turpitudinis (39) natos ⁴⁴ (40), et complexus, et permistiones execrables, obscenasque conjunctas (41), et quædam ex ipsis adhuc turpiora : natos præterea dæmones, et deos, et spiritus septem, et alia satis ⁴⁵ sacrilega pariter et fœda : quæ referte erubescimus, et jam præterimus. Satis ⁴⁶ est nobis quod totam istam hæresim Nicolaitarum Apocalypsis Domini gravissima sententiæ auctoritate (42) damnavit, dicendo : Quia hoc tenes, odisti doctrinam Nicolaitarum (43), quam et ego odi.

ortos esse deos et angelos et dæmones. » Unde nuper monuit vir eruditiss. legendum, « Æones enim refert quosdam turpitudinis natos, » etc. Rig.

(40) *Ex hac permistione, pudor est dicere quæ fœda et immunda sunt et cætera obscena; omnes enim refert quosdam turpitudinis natos, etc.* Ita se habet edit. princeps. In edit. Rhenani ult. Paris. utraque et Franck, sunt cum sequentibus positum est. In hunc autem modum locum representavit Rigaltius : « Ex hac permistione pudor est dicere quæ fœda et immunda sunt. Hæresim enim refert quosdam turpitudinis natos. » Cum vero omnia hæc et plura post voces *ex hac permistione* usque ad illas, *natos præterea dæmones, κατενοητικῶς* collocata videntur, totum locum velim ita retingere, atque distinguere : « Ex hac permistione (pudor est dicere, quæ fœda et immunda. Sunt et cætera obscena; omne enim refert quosdam turpitudinis notas, et complexus, et permistiones execrables, obscenasque conjunctas (hoc est conjunctiones), et quædam ex ipsis adhuc turpiora, natos præterea dæmones et deos, » etc. Hoc mihi quidem placet. Sed Rigaltius, qui ipse *homines* pro *omnes* posuit, in notis suis refert, monuisse virum eruditissimum, legendum *æones*, propter Epiphanium in Hæres. Scribere autem jusserat Latinus Latinius, *communes* pro *omnes*, quod probat Junius. Recte præstat, *quosdam turpitudinis notas*, editio Halensis, sed unde acceptum, nescio. ROUTH.

(41) *Obscenasque conjunctas.* Hoc est, conjunctiones. Hieronymus adversus Lucif. de hoc ipso hæretico : « Die noctuque nuptias faciens, obscenos et auditu quoque erubescendos coitus somniavit. » Rig.

(42) *Gravissima sententiæ auctoritate.* An reponendum *gravissimæ*? ROUTH.

(43) *Quia hoc tenes, odisti doctrinam Nicol.* Indiculus Hieronymi : « Spiritus autem sanctus hæresim appellans, dicit ad Ecclesiam : Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum. » Rig.

CAPUT LXVII.

Quibus adiungit Ophitas, Cainæos, Sethoitas.

Accesserunt his hæretici etiam illi, qui Ophitæ nuncupantur. Nam serpentem magnificent in tantum, ut illum etiam ipsi Christo præferant. Ipse enim, inquit, scientiæ nobis boni et mali originem dedit. Hujus animadvertens potentiam et majestatem Moyses, inquit, æreum posuit serpentem : et quicumque ipsum **64** aspexerunt, sanitatem consecuti sunt. Ipse, aiunt præterea, Christus in Evangelio suo imitator (44) serpentis ipsius sacram potestatem, dicendo ⁴⁷ : *Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis* : ipsum introducunt ad benedicenda Eucharistia sua ⁴⁸ (45). Sed tota istius erroris et scena et doctrina inde fluxit. Dicunt enim de illo summo primario æone complures alios æones existisse inferiores; omnibus tamen istis æonem antistare, cujus sit nomen Jaldabaoth (46). Hunc autem conceptum esse ex altero æone æonibus inferioribus permisto : seque postea, cum in superiora voluisset eniti, gravitate materiæ permista (47) sibi, non potuisse ad superiora ⁴⁹

A pervenire, in medietate relictum, extendisse ⁵⁰ totum, effecisse sic cælum (48). Jaldabaoth tamen inferior descendisse, et fecisse sibi filios septem : quem oclusisse (49) superiora dilatatione; ut quia angeli, quæ superiora essent, scire non possent, ipsum solum Deum putarent. Virtutes igitur illas et angelos inferiores hominem fecisse : et quia ab infirmioribus et mediocribus virtutibus iustitutus esset, quasi vermem jacuisse reptantem. Illum vero æonem ex quo Jaldabaoth processisset, invidia commotum, scintillam quamdam jacenti homini immisisse (50) quæ excitatus per prudentiam saperet, et intelligere posset superiora. Sic rursus Jaldabaoth istum in indignationem conversum ex senetipso edidisse virtutem et similitudinem serpentis (51) : ei hanc fuisse virtutem **65** in paradiso, id est, istum fuisse serpentem, cui Eva quasi Filio Dei crederat. Decerpsit, inquit, de fructu arboris, atque ideo generi humano scientiam bonorum et malorum contribuit. Christum autem non in substantia carnis fuisse, salutem carnis sperandam omnino non esse. Necnon etiam erupit alia quoque hæresis, quæ dicitur Cainæorum (52). Et

Variæ lectiones.

⁴⁷ Docendo Semler. ⁴⁸ Eucharistica Fran. ⁴⁹ Superna Seml., atque oclusisse superiora Jun. ⁵⁰ Se addendum dicit Semler.

Commentarius.

(44) *Imitatur.* Magis conveniret huic loco verbum *imitat.* ROUTH.

(45) *Ipsum introducunt ad benedicenda Eucharistia sua.* Atque ita etiam Indiculus Hieronymi : « Et ipse illis Eucharistia sanctificat. » RIG. — Mutandum censuit Pamelius *Eucharistia in eucharistica*, sed retenta pristina lectione ait Rigaltius : « Sic habet codex Divionensis. Atque ita etiam indiculus Hæres. Hieronymi (a Menardo editus). *Et ipse illis eucharistia sanctificat.* ROUTH.

(46) *Cujus sit nomen Jaldabaoth.* Vocabulum istud e Nicolaitarum penu depromptum est, de quo sic sanctus Epiphanius, hæc. 25 : « Ἐτεροι δὲ τῶν προσηρημένων Ἰαλδαβαὶθ δοξάζουσι, φάσκοντες, αὐτὸν εἶναι πρῶτον υἱὸν τῆς Βαβυλῶν· καὶ διὰ τοῦτο φασὶ δεῖν ἀγεῖν αὐτῶ τὴν τιμὴν, ὅτι πολλὰ ἀπεκάλυψεν. Ὅθεν καὶ βιβλία τινὰ ἐξ ἑνόματος τοῦ Ἰαλδαβαὶθ ποιητεῖσθαι ἐκτυποῦντες : « Alii a prædictis Jaldabaoth potissimum venerantur, asserentes esse primogenitum Barbelonis, adeoque tribuendum ipsi honorem, ut aiunt, quoniam multa detexit; unde libros quosdam sub Jaldabaoth nomine circumferunt. » Plurima sunt ejusmodi spurciæ vocabula a Nicolaitis conficta, quorum nonnulla apud sanctum Epiphanium referuntur. Sed violo te, pudor, cum in his diutius immoror. LE PR.

(47) *Gravitate materiæ permista sibi.* Legendum videtur *permistæ.* ROUTH.

(48) *In medietate relictum extendisse totum, effecisse sic cælum.* Sic editum est. Sed concepit scribendum *extendisse* se Semlerus et ante eum Latinus Latinius, qui et recte censuit ponendum esse *et fecisse* pro *effecisse*. Fortasse igitur ita legendus est locus, *in medietate vero relictum extendisse se totum, et fecisse sic cælum.* ROUTH.

(49) *Quem oclusisse.* Conjecerat legendum, atque *occlusisse* Junius. Malim *quis* vel *quibus* repone. ID.

(50) *Scintillam quamdam jacenti homini immi-*

sisse. Indiculus Hier. : « Itaque superna mater volens evacuare virtutem Jaldabaoth, operata est scintillam virtutis descendere in hominem, et continuo erexit eum, ut staret pedibus suis. » RIG.

(51) *Et similitudinem serpentis.* Forte legendum, *ad similitudinem serpentis.* ROUTH.

(52) *Quæ dicitur Cainæorum.* Certe etiam istos *Caianos* vocant Philastrius, Epiphanius, Augustinus ac Damascenus. Denique Hieronymus, *adv. Lucif.*, dum conjungit Ophitas, *Caianos*, Carpcratem, Cerinthum, Hebionem, Auctorem, quantum apparet, imitatus; Clemens vero Alex. *Strom.* 7, *Catanitas*; Irenæus magis proprie, uti et Theodorctus, *Cainos*, quia nomen uno consensu inde omnes derivant. PAM. — *Cainæorum.* Sunt ita appellati, quod Cain fratricidam primogenitum patris nostri ac beati Adæ protoplasti, colant et venerentur, eum dicentes fuisse virtutis fortissimæ : et ex altera autem virtute, nempe diaboli, Cain factum; ex altera

D autem, id est Dei, Abel beatissimum natum : et virtutem majorem, quæ erat in ipso Cain, ita invaluisse, ut suum interficeret fratrem. Adorant similiter Judam proditorem, eum arbitantes aliquid divinum esse, adeo quidem, ut eus detestandum scelus ingens beneficium reputent, eum asserentes præcivisse quantum esset generi humano Christi passio profutura, ideoque illum Judæis ad occidendum tradidisse. Perhibentur quoque et Sodomitas colere. Item Core, Dathan et Abiron, propterea quod, cum schisma in primo Dei populo fecissent, terra dehinc perierint. Adeo quidem, ut quantumlibet aliqui fuerint aliquando scelerati aut flagitiosi, nunquam illis defuerint a quibus laudarentur, et eorum scelus commendaretur. Blasphemant denique in legem et Deum legis auctorem, carnisque resurrectionem negant. Omnes denique Marcionis errores illis tribuunt Irenæus et Augustinus : ex quo facile creditur est, Caianos hæreticos a Marcione ortum habuisse. LAC.

ipsi enim magnificent Cain (53), quasi ex quadam potenti virtute conceptum, quæ operata sit in ipso. Nam Abel ex inferiore virtute conceptum, procreatum, et ideo inferiorem repertum (54). Hi qui hoc adserunt, etiam Judam proditorem defendunt, admirabilem illum et magnum esse memorantes (55), propter utilitates, quas humano generi contulisse jactatur. Quidam enim ipsorum gratiarum actionem Judæ propter hanc causam reddendam putant. Animadvertens enim, inquit, Judas, quod Christus vellet veritatem subvertere, tradidit illum, ne subverti veritas posset. Et alii sic contra disputant et dicunt: Quia potestates hujus mundi volebant pati Christum, ne humano generi per mortem ipsius salus pararetur, saluti consulens generis humani, tradidit Christum, ut salus, quæ impediabatur per virtutes, quæ obsistebant ne pateretur Christus, impediri omnino non posset, et ideo per passionem Christi (56) non posset salus humani generis retardari. Sed et illa hæresis processit, quæ dicitur Sethitarum⁵¹ (57). Hujus perversitatis doctrina hæc est: duos homines ab angelis constitutos, Cain et Abel; propter hos magnas inter angelos contentiones et discordias exstitisse; ob hanc causam illam⁵² virtutem quæ super omnes (58) virtutes esset, quam matrem pronuntiant, dum Abel interfectum dicerent (59), voluisse concipi et nasci hunc Seth loco Abelis, ut evacuantur angeli illi, qui duos priores illos homines condidissent, dum hoc semen mundum moritur et nascitur. Permissiones enim dicunt angelorum et

A hominum iniquas fuisse (60): ob quam causam illam virtutem, quam (sicut diximus) pronuntiant matrem, ad vindictam etiam cataclysmum inducere, ut et illud permisionis semen tolleretur, et hoc solum semen, quod esset purum, integrum custodiretur. Sedenim illos qui seminis illos prioris⁵² instituissent, occulte et latenter, et ignorante illa matre Virtute, cum illis octo animabus in arcam misi-se etiam semen Cham⁵³, quo semen malitiæ non periret, sed cum cæteris conservatum, et post cataclysmum terris redditum, exemplo cæterorum excresceret et effunderetur, et totum orbem et impleret et occuparet. De Christo autem sic sentiunt, ut dicant illum tantummodo Seth, et pro ipso Seth ipsum fuisse⁵⁴.

B

CAPUT XLVIII.

Præterea Carpocratem, Cerinthum, Hebionem.

Carpocrates præterea (61) hanc tulit sectam. Unam esse dicit Virtutem in superioribus principalem, ex hac prolato angelos atque virtutes; quos distantes longe a superioribus virtutibus⁵⁵, mundum istum in inferioribus partibus condidisse; Christum non ex virgine Maria natum, sed ex semine Joseph, hominem tantummodo genitum, sane præ cæteris justitiæ⁵⁷ cultu (62), vitæ⁵⁶ integritate meliorem: hunc apud Judæos passum: solam animam ipsius cælo receptam, eo quod et firmior et robustior cæteris fuerit: ex quo colligeret, tentata⁵⁹ animarum sola salute, nullas corporis resurrectiones (63). Post hunc Cerinthus hæreticus erupit,

Variæ lectiones.

⁵¹ Sethitarum mavult Jun. ⁵² Quo seminis illos priores Seml. Quo seminio illos priores Jun. ⁵³ Cain Fran. Paris. ⁵⁴ Non pro nobis tantummodo, sed et pro ipso se ipsum fuisse Rhen. Sed et pro ipso, se ipsum fuisse Seml. ⁵⁵ Virtutum Seml. ⁵⁶ Vitæ tollit Seml. ⁵⁷ Colligere est retenta Jun.

Commentarius.

(53) *Et ipsi magnificent Cain.* Indiculus Hier. *sancificant.* RIG.

(54) *Et ideo inferiorem repertum.* Indiculus Hier. *Et ideo illum esse occisum.* RIG.

(55) *Admirabilem illum et magnum esse memorantes.* Indiculus Hier. « Omnium apostolorum fuisse doctiorem. » RIG.

(56) *Per passionem Christi.* Hoc est, si pateretur Christus. ROUTH.

(57) *Quæ dicitur Sethitarum.* Sethiani, vel, ut Tertull. placet, Sethitæ, a Seth, Adæ filio nato tertio dici sunt, quem Judæi quidam venerari dicebantur, quemadmodum est auctor Augustinus (lib. de Hær. cap. 19). Dicebant enim illi, Seth de suprema matre natum fuisse, eam asserentes cum superno patre convenisse, unde divinum illud semen nasceretur tanquam filiorum Dei. Apud eos enim masculi et feminæ dii dæque esse putantur. LAC.

(58) *Virtutem quæ super omnes virtutes esset.* In Indiculo Hier. vocatur *Trivirtus.* RIG.

(59) *Dum Abel interfectum dicerent.* Nonne cum et diceret reponenda? Apud Epiphanium in voce *Sethianorum*, de hac matre hoc positum est, γένεσα ἔτι ἐπέταται Ἄβελ, ἐνθυμηθεῖσα ἐποίησε γεννηθῆναι τὸν Σῆθ, καὶ ἐν τούτῳ ἔθηκε τὴν αὐτῆς δύναμιν. C. II, p. 284 ed. Petav. ROUTH.

(60) *Permissiones enim dicunt angelorum et hominum iniquas fuisse,* h. e. impares, inæquales. Nisi

forte reponendum est, *impias*, cum voces istæ inter se facile mutantur. ID.

(61) *Carpocrates præterea*, etc. Gnosticorum parentem fuisse Carpocratem manifestum est. Ejus autem errores in cuius exstincti sunt. Is inter cætera cominenta Testamentum Vetus rejiciebat. An idem fuerit auctor Gnosticorum et Carpocratianorum non expendo. Constat sociam aut inventricem tot scelerum fui-se quamdam mulierculam Marcellinam, quæ Christi, Pauli, Homeri, et Pythagoræ imagines promiscue colebat; quem cultum ridicule profanis numinibus cum sacris adhibuisse fertur imp. Alex. Severus, qui in sacrario Abrahami et Orphei, Christi et Apollinis statuas asservabat. LE PA.